中共山西省委仟密
山西,省 国家

晋保办发田01伺 4号

关于认真学习贯彻《中华人民共和国
ˇ
保守国家秘密法实施条例》的通知

各市委保密委员会办公室(保 密局),省 直各单位保密委员会
(领导组),各大型企业、高等院校、科研院所保密委员会(领 导

组),省 军区、省武警总队、“710部 队保密委员会 :

《中华人民共和国保守国家秘密法实施条例》(以 下简称

实施条例)已 由国务院第“6号 令公布,于 ⒛14年 3月 1日

起施行。最近 ,中 央保密办、国家保密局下发通知,要 求抓好

实施条例的学习贯彻。为组织好我省的学习贯彻工作,现将

有关事项通知如下 :

-1—

L  __     _ _

一、充分认识学习贯彻实施条例的重要意义

实施条例依据 ⒛10年新修订保密法 ,对 1990年 颁布实

施的《中华人民共和国保守国家秘密法实施办法》(以 下简称

实施办法)作 了全面修订。这是继保密法修订之后,我 国保密

法律制度建设的又一件大事。作为国务院公布的行政法规 ,

实施条例与保密法一起 ,组 成了我国保密法律制度的主干内

容。新修订的实施条例 ,进一步健全了保密法规体系,强 化了

保密制度保障,推进 了保密依法行政。认真学习贯彻实施条

例 ,有利于准确理解、全面贯彻实施保密法,有 利于进一步提

高机关、单位及其工作人员的保密法制观念和知法、守法、用

法的洎觉性,有利于提高信息化条件下保密管理科学化、规范

化、法制化水平 ,有利于进一步推进政府信息公开 ,有利于更

好地维护国家安全和利益。各市、各单位要结合贯彻实施保

密法和
“
十二五”

保密事业发展规划 ,按 照中央和省委关于保

密工作部署 ,紧 密联系本地区本部门工作实际,充分认识实施

条例出台的重大意义 ,把 实施条例学习贯彻作为
“
六五”

保密

法制宣传教育的重要内容 ,精心组织好学习宣传和贯彻执行 ,

做到真学、真懂、真用 ,以 实施条例的学习贯彻推进保密工作

任务的落实,进一步提高保密工作规范化、法制化水平。

二、全面把握实施条例的精神实质和主要内容

实施条例共 6章 钙 条 ,依 照保密法规定 ,对 实施办法作

出修改完善 ,在全面加强保密管理方面作了新规定、提出新要
— 2—

工ε—

酗半L丨峰尿影Ⅵ髟蹰勘
‘
彤下蹰桀章丫睥挛酗莆下章不ψ

‘
垂

辟扭姘晔醉业驷洌酗肯
′
￥晔上γ睥

‘型
孚劭普靼吊氵

°
t卜宝叠靼腼忉“γ酹鹰韭

′
喝屮刻J′Ιx̄v/′琚肾卡妇”上甲毛辞菹磋鲈肯终¤纱百

Y勒I丫丫Ll雌豕影￥髟蹰勘拦娑口澎哪话
‘
ψ叩

°
兽菹垂

跃翎+,蒡蹰秕拦凵蜂乖鼻谫髟蹰勘庄靼腼
‘
骅擀董丁轫准￥

Ⅺ上孕砰蹰勘上γ徉
‘
鸾辞孕辟蹰勘上郓徉

‘
酵叩忉辜辟蹰勘

上”彤
‘
舀丨苫}卜手醉皙勤勃I蹰勘庄下:;‘匕‘~:哥I孚舀嘉J̄唇l‘∶号丹阝「氵

°
骅擀面影‘苯玄勘嘞首甲蒈1衽纟典孓号‘嚣玄橥

′
啊￥o苯蚤桀

书∷+H凵
°
吊吖嘞首γ啐凵蜂嘉T￥单剖彤国凵号凵蜂豕影

谫髟蹰勘舀国甲睡腼
‘
γ眸Wll裨蔚甲勃吊下豕鬲皙Y蹰鬏拦

‘
+,澎Ψ平忉号首示珂酗肯下章下ψ轫彤下蹰橥章丫庄γ聊
‘
泵犭冒冫田泐髟荽

′
孕串田泐Y辞

′
乓沼|勘移影眵彦丬筝′

影蹰召彳冬上γ

徉
‘
舀啐豕岛蹰勘嘞单豳鹇舀国￡形彤

‘型
孚歹泮署蒈氵
°
髀平舀ll+庄话彤

“田1坐乖号粱娣穹剽

"lg斟

丫
‘
々话蹰瞰舀国勘睡驺”瞧话￥

‘
γ

徉竽一架甲勃毋搦孕单哔豳捌髟目拦哲
‘
舀ll+袢薜蹰γ上”

彤
‘
兽睢勒首丫丫Y劭兽蹰γ上了徉

‘
辞职哔澎M勃I蹰γ庄

郓徉
‘
劭耻彰果忉圉鄄丘章蹰勘庄睡腼

‘型
孚舀lls署γ氵
°
彤丫哔兽菹J冫

甲阜狰

勃覃蹰勘￥士酗莆
′
￥晔晔凵峰舀影谫髟蹰勘￡靼洎

‘
刳勘单

荡哔母茱勒丁蹰勘
′
跸劭兽勒I蹰勘上γ睥

‘型
孚1r氵氵

:罾
董丁

°
辛

法履行职责等法律责任。

各市、各单位要全面把握实施条例的主要内容和精神实

质 ,做到准确理解 ,融会贯通 ,正确执行。保密行政管理部门

要明确 自已作为行政执法主体的职责和义务 ,切 实增强保密

依法行政的自觉性和执行力。机关、单位要明确保密管理责

任 ,特别是要结合保密工作中的重点难点问题 ,深入学习、系

统掌握实施条例的新精神、新规定和新要求 ,全面提升依法管

理国家秘密的能力和水平。

三、深入开展实施条例学习宣传和教育培训

抓好实施条例的学习宣传和教育培训工作 ,是 贯彻落实

实施条例的首要任务和重要基础工程。各市、各单位要把实

施条例的学习宣传和教育培训作为当前保密工作的一项首要

任务 ,作 为推进全省
“
六五”

保密法制宣传教育的重要内容 ,加

强领导、精心组织、周密安排 ,真正为实施条例的贯彻执行奠

定坚实基础。

开展实施条例学习宣传和教育培训 ,要 根据不同对象 ,明

确不同要求 ,切 实增强针对性和实效性。要采取多种形式,利

用各种宣传教育资源 ,扎 实抓好学习宣传 ,实 现知行统一。要

重点抓好面向各级领导干部、广大涉密人员和保密干部的教

育培训。将实施条例纳入机关、单位党委(党 组)中 心组学习

内容 ,充分发挥各级党校、行政学院、干部学院等领导千部、公

务员教育培训的主阵地作用 ,通过专题培训、讲座等形式,加
— 4—

-9—

蹰橥
′
勒单蹰橥

′
￥Y蹰橥酗吖丫辜·￥鳐蹰秕妨凵泮蘩瑙单

‘
t卜宝瑟翎“蹰群然」匕凵T‘凵TJ匕蹰彳贫”氵篝犭懋助货展耵‘

Ξ艮犀耖蹰勘喟疹凵

烈吖丫辜
f士￥形郓睥蹰γ掣蒈掬业

‘
澎牡蹰γ丫捌话眸

‘
毒

耵古钳轫勒丁蹰榔蹰γ酗莆
′
￥晔拦酗吖丫辜·“去髟舀ll+”

繇T熘业
‘
垂辟铧羼轫皙

=lf百
啐草睥蹰勘聿笞下孝酗吖丫辜

i叠壬F°杉鄄l⒒自阝:置目f嘉蹰l古爿冫:l卩F:吕‖|‘ll+:u4⒈i曷
帚
^目

郓剿蹰l苦.冫下孝
‘
半γ号彰

髟晗蚴尊哔勃覃L索轫陷澎叩话姊
‘
一眵髟吖

′
一眵田秦抖丽

董劭莆
′
￥晔

°
帚骈羼耵哔昔犁哑吖

‘
擀幸董孽忉勃丁蹰勘俘

耕丫勒陷澎叩话￥丫果蹰勘话率蚴尊劭肯
′
￥晔诽

‘
兽菹尿嘉

毒耵髟留予呦董凵蚌尿影Ⅵ髟‘苯各勘
°
刳勘董覃-y甲话率蚴尊徉

苄渤果俘耕罾帚辟劭毒
°
髟噙蚴尊士孕ψ币轫徉吊渤吊

辜骈茁曷明Ⅲ勤话翠呦兽llg旁聊酋柽娜⒕
、
国

°
瑙话勘准辛彤

‘
骅擀话率肜妲

‘
辈竿勃丁γ泮

‘
蚓芮勒△

◇彰
‘
昔埠埠肜忉勃I隐橥阜狰哔勃亭丝索嘭澎骅话拦耻吖

董劭肯母
′
芈号

°
丫勃覃L素田澎骅话￥γ靼彤丫9姊+H凵

°
士甚挨亭姘誓轩蚴尊丝柰口澎骅话￥

‘
W换隐轩士甚口澎骅

话丝秦朗挨丁舀牟留蹰勘舀国甲吖幸
‘
辈竿勃丁γ ll+‘形xl/昔

潺田澎骅话勃覃丝索下￥髟々
°
丫甜Ⅵ髟平呦

′
蹰勘举酗

′
舀

影平酗杉蒈丫姘
‘
俘髟嘞首轫勃丁蹰勘姘酗￥形锚Ι首

‘
ψY

、
驯Y辛董琵嘉o嚣I勘丘母勘扌壬冫‘

涣犭菅氵o苯玄勘罾秦
‘
涣阜

`西

廴勘讵矸￡鼾
‘
澎叩半平晔僻黜η西当忉乓呦渺澎骅话藓章

′
挪￡峰士蹰勘

哔￥Y蹰鬏￥ˇ
′
￥彤xv/′蜂士昔埠移母彰

‘
百丫隐橥阜狰￥

会议活动,重 点区域、重点单位、保密要害部门部位 ,以 及从事

涉密业务企业事业单位的保密管理 ,确 保重点环节不出现问

题 ;针对保密工作中多发、高发、突出问题 ,开 展专项保密检

查 ,加 强整改,严 格管理措施 ;依 法严肃查处违反保密法律法

规行为 ,对 涉嫌泄露国家秘密的线索和案件 ,及 时调查处理 ,

依法严肃追究有关单位和相关人员责任。省委保密办(保 密

局)将视情对各市、各单位学习和贯彻实施条例情况进行检

查 ,检查结果将作为检查验收
“
六五”

保密法制宣传教育规划

的一项重要依据。

各市、各单位要结合工作实际,认真研究制定本地区本部

门贯彻落实实施条例的工作部署和具体措施 ,掀起实施条钥

学习宣传和贯彻高潮 ,确 保各项规定落到实处。
l
η

— 6—